



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**भारत और वियतनाम दोनों ही सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साथ मज़बूत आर्थिक विकास की ओर अग्रसर हैं: लोक सभा अध्यक्ष/INDIA AND VIETNAM ARE MOVING IN THE DIRECTION OF SOCIAL AND ECONOMIC TRANSFORMATION BASED ON STRONG ECONOMIC GROWTH: LOK SABHA SPEAKER**

...

**भारत और वियतनाम की साझी बौद्ध विरासत सांस्कृतिक और पर्यटन आदान-प्रदान की एक महत्वपूर्ण कड़ी है: लोक सभा अध्यक्ष/SHARED BUDDHIST HERITAGE OF INDIA AND VIETNAM AN IMPORTANT LINK IN CULTURE AND TOURISM: LOK SABHA SPEAKER**

...

**लोक सभा अध्यक्ष ने वियतनाम की कम्युनिस्ट पार्टी के हो ची मिन्ह सिटी के पार्टी सचिव महामहिम श्री न्यूेन वान नेन से संसद भवन में भेंट की/LOK SABHA SPEAKER MEETS NGUYEN VAN NEN MEMBER OF THE POLITBURO OF THE COMMUNIST PARTY OF VIETNAM AND PARTY SECRETARY OF THE HO CHI MINH CITY AT PARLIAMENT HOUSE**

...

**नई दिल्ली 21 जून 2022: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज वियतनाम की कम्युनिस्ट पार्टी के हो ची मिन्ह सिटी के पार्टी सचिव महामहिम श्री न्यूेन वान नेन से संसद भवन में भेंट की। इस अवसर पर श्री बिरला ने श्री वान नेन का संसद भवन में स्वागत किया। अपनी वियतनाम यात्रा का उल्लेख करते हुए श्री बिरला कहा की हो ची**

मिन्ह सिटी, वियतनाम की बढ़ती समृद्धि, आर्थिक सफलता और आधुनिकीकरण का प्रतीक है।

भारत-वियतनाम राजनयिक संबंधों की 50वीं वर्षगांठ के अवसर पर दोनों देशों के बीच आपसी संबंधों को मजबूती देने के विषय में श्री बिरला ने कहा कि वियतनाम के वित्तीय, तकनीकी और औद्योगिक केंद्र के रूप में, हो ची मिन्ह सिटी भारत-वियतनाम आर्थिक और व्यापारिक संबंधों में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

दोनों देशों में कोरोना महामारी से उत्पन्न कठिनाइयों के बाद मजबूत आर्थिक सुधार का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि व्यापार, निवेश, प्रौद्योगिकी, सतत विकास, डिजिटल अर्थव्यवस्था आदि के क्षेत्र में दोनों देशों को आपसी सहयोग को और मजबूत करना चाहिए। उन्होंने आगे कहा कि कोविड महामारी के बाद भारत और वियतनाम दोनों ही सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साथ मजबूत आर्थिक विकास की ओर अग्रसर हैं। श्री बिरला ने कहा कि पीएम गतिशक्ति, नई शिक्षा नीति, कौशल विकास आदि के रूप में शिक्षा, स्वास्थ्य तथा इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट, में आए नए निवेश भारत को सुनहरे भविष्य की ओर आगे बढ़ा रहे हैं। उन्होंने आशा व्यक्त की कि भारत और वियतनाम के बीच मजबूत व्यापार और सभ्यतागत संबंध हैं जो भविष्य में भी मजबूत होते रहेंगे।

श्री बिरला ने कहा कि भारत में आयोजित आसियान-भारत विदेश मंत्रियों के मीटिंग, भारत एवं वियतनाम के विदेश मंत्रियों की द्विपक्षीय बैठक तथा भारत के रक्षा मंत्री की वियतनाम यात्रा दोनों देशों के आपसी संबंधों में महत्वपूर्ण मील के पत्थर साबित हुए हैं। अपनी बैठक में श्री बिरला ने दक्षिण पूर्वी एशिया के प्रति भारतीयों में बढ़ती रूचि तथा वियतनाम के लोगों का भारत के प्रति रुझान का उल्लेख करते हुए दोनों देशों के बीच पर्यटन संबंधों की अपार संभावनाएं पर जोर दिया। उन्होंने कहा कि दोनों देशों की साझी बौद्ध विरासत सांस्कृतिक और पर्यटन आदान-प्रदान की एक महत्वपूर्ण कड़ी है।

8वां अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के विषय में श्री बिरला ने कहा कि वियतनाम में योग की व्यापक लोकप्रियता हमारे दोनों समाजों के बीच एक और महत्वपूर्ण सांस्कृतिक कड़ी है। श्री बिरला

ने इस वर्ष के योग दिवस के विषय ‘मानवता के लिए योग’ को वर्तमान संदर्भ में अत्यन्त प्रासंगिक बताया।

**New Delhi 21 June 2022:** H.E. Mr. Nguyen Van Nen, Member of the Politburo of the Communist Party of Vietnam and Party Secretary of the Ho Chi Minh City called on Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, at the Parliament House today. At the outset Shri Birla welcomed Mr. Van Nen to the Parliament House. Referring to his recent visit to Vietnam, Shri Birla said that Ho Chi Minh City is a symbol of Vietnam's growing prosperity, economic success and modernization.

Marking the occasion of the 50th anniversary of the establishment of diplomatic relations between India and Vietnam, Shri Birla said that as the financial, technological and industrial Hub of Vietnam, Ho Chi Minh City is the center of India-Vietnam economic and trade and therefore plays an important role in the relationship between the countries.

Speaking about the strong economic recovery in both the countries after the COVID-19 pandemic, Shri Birla said that both countries should further strengthen mutual cooperation in the fields of trade, investment, technology, sustainable development, and digital economy etc. He further added that both India and Vietnam are moving towards social and economic transformation based on strong economic growth in the post pandemic world. Shri Birla said that new investments in education, health and infrastructure development, in the form of PM Gati Shakti, New Education Policy, Skill Development, etc., are taking India towards a golden future. He expressed the hope that India and Vietnam who enjoy strong trade and civilizational ties will continue to grow stronger in the future.

Shri Birla observed that the recent ASEAN-India Foreign Ministers' Meeting held in India, the bilateral meeting of the Foreign Ministers of India and Vietnam and the visit of Defence Minister of India to Vietnam have proved to be important milestones in the relationship between the two countries. Shri Birla emphasized the enormous potential of tourism between the two countries. Mentioning the growing interest of Indians towards South East Asia and the interest of the people of Vietnam towards India Shri Birla said that the shared Buddhist heritage of the two countries is an important link in cultural and tourism exchanges.

Speaking about the 8th International Day of Yoga, Shri Birla said that the widespread popularity of Yoga in Vietnam is another important cultural link between the two countries. Shri Birla described the theme of this year's Yoga Day "Yoga for Humanity" as very relevant in the present context.